8

1546 luglio 6

G[uido Ascanius Sfortia] etc. camerarius. Vobis domino Bernardo Corbinello et sociis, gabelle farine alme urbis gabellariis seu pecuniarum eiusdem gabelle depositariis, de mandato etc., auctoritate etc. tenore presentium committimus et mandamus quod de dictis pecuniis ad Cameram apostolicam spectantium, solvatis et numeretis vobis ipsis scuta septem cum dimidio alterius scuti auri in auro pro aggis mille scutorum¹ ad ordinem Camere per vos exbursatorum et ad sacrosanctum concilium transmissorum que, sic soluta, in vestris computis admittemus et admitti faciemus. Datum Rome, in Camera apostolica, die sexta iulii 1546.

G[uido] As[canius Sfortia], cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano.
 <Vobis ipsis; scuta 7½>^a.

Camerale I, mandati, reg. 883, c. 63r.

9

1546 settembre 17

Bernardinus [Helvinus] etc., thesaurarius. Vobis magnifico domino Benvenuto Oliverio etc. deputato, committimus etc. quatenus de Camere apostolice pecuniis solvatis etc. magnificis dominis Sebastiano de Monte Acuto et sociis, mercatoribus florentinis romanam curiam sequentibus, scuta viginti septem, solidos quattuor et denarios sex auri in auro pro cambio ad dictam summam iuxta relationem mercatorum penes infrascriptum notarium dimissam ascendentem scutorum mille¹ similium que a Camera in urbe receperunt et per litteras eorum solvi fecerunt Venetiis sub die XVI mensis augusti proxime decursi per manus dominorum Francisci Nasi et sociorum reverendo domino Iohanni della Casa archiepiscopo Beneventano ad effectum illam transmittendi ad concilium Tridentinum, que sic soluta in vestris computis admittemus prout et nunc admittemus, contrariis non obstantibus quibuscunque. Datum Rome etc., die XVII septembris 1546.

B[ernardinus Helvinus] Anglonensis thesaurarius. A[ntonius] Scribanus.
 <Sebastiano de Monte Acuto>^b.

Camerale I, mandati, reg. 882, c. 56r.

^a Sul margine sinistro. ^b Sul margine sinistro.

teresse del 12% per tutto il tempo che i denari fossero rimasti esborsati. Il 17 settembre 1546 il tesoriere generale, inoltre, ordinava al depositario di pagare al mercante 27 scudi d'oro, 4 soldi e 6 denari come aggio per l'operazione compiuta col banco Nasi di Venezia, v. *mandato* n. 9.

¹ V. *mandato* n. 6.

² V. *mandato* n. 7.

10

1546 dicembre 2

G[uido Ascanius Sfortia] etc., camerarius. Reverendo domino Bernardino Helvino, episcopo Anglonensi, thesaurario apostolico generali, de mandato etc., auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus quatenus de Camere apostolice pecuniis per manus domini Benvenuti Oliverii ad solvendum provisiones ordinarias deputati, solvi et numerari faciatis reverendo patri domino Alexandro episcopo Adiacensi¹, olim nuncio Sue Sanctitatis apud christianissimum Francorum regem, scuta certum nonaginta quatuor auri in auro <sine retentione>^a, videlicet: quadraginta quatuor pro residuo scutorum centum quadraginta quatuor similium per eum expositorum in diversis curreriis ex regno Francie tempore sui nunciatus officii in Italiam missis et reliqua scuta centum quinquaginta pro mercede delationis diversorum fasciculorum litterarum ad ipsum ex Italia ac etiam concilio Tridentino nec non Germanie, Hispanie, Portugalli et aliis regnis in Galliam delatarum diversis tabellariis et aliis personis soluta sic per nos taxata prout folio computorum manu dicti reverendi patris domini episcopi Adiacensis subscripto, penes infrascriptum notarium existente, constat. Nos, enim, illos sic solutos in vestris computis admittemus etc. Datum Rome, in Camera apostolica, die II decembris 1546. G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano.
 <Episcopo Adiacensi; scuta 194. Cassatum de mandato reverendissimi et illustrissimi domini mei Guidonis Ascanii, cardinalis camerarii, quia reformatum et directum domino Cecchotto, commissario gabelle contractuum, prout est registratum inferius. Hie[ronimus] de Tarano>^b.

Camerale I, mandati, reg. 883, c. 94r.

11

1546 dicembre 2

Bernardinus [Helvinus] etc., thesaurarius. Magnifico viro domino Benvenuto Oliverio ad solvendum etc., committimus et mandamus quatenus de Camere apostolice pecuniis solvatis et numeretis reverendo patri domino Alexandro episcopo Adiacensi¹, olim nuncio Sue Sanctitatis apud christianissimum Francorum regem, scuta centum nonaginta quattuor auri in auro sine retentione, videlicet: quatragesima quattuor pro residuo scutorum centum quatragesima quattuor similium per eum expositorum in diversis curreriis ex regno Francie tempore sui nunciatus officii in Italiam missis ac reliqua scuta centum

^a Aggiunto con una chiamata dopo la data. ^b Sul margine sinistro.

¹ Alessandro Guidiccioni, vescovo di Aiaccio (1541-res. 1548), EUBEL, III, p. 106, dopo la revoca di Girolamo Capodiferro, avvenuta il 6 aprile 1544, fu inviato nunzio in Francia, CT IV 434³. Il mandato di pagamento e quelli successivi (nn. 11-14) compongono un'unica partita contabile: si riportano tutti per esteso per dare un'idea delle difficoltà che incontrava la Camera apostolica a reperire il danaro per le spese straordinarie.

quinquaginta pro mercede delationis diversorum fasciculorum ad ipsum ex Italia et concilio Tridentino nec non Germanie, Hispanie, Portugalli et aliis regnis in Galliam delatarum diversis tabellariis et aliis personis soluta sic per reverendissimum camerarium taxata prout folio computorum dicti reverendi patris domini episcopi Adiacensis subscripto penes dominum Hieronimum de Tarano Camere apostolice notarium, existente constat. Nos, enim, illos etc. Datum Rome etc., die II decembris 1546.

B[ernardinus Helvinus] Anglonensis thesaurarius. Io[hannes] P[etrus] Grimaldus. <Episcopo Adiacensi; 194>^a.

Camerale I, mandati, reg. 882, c. 65v.

12

1547 marzo 7

G[uido] As[canius Sfortia] etc., camerarius. Tibi domino Cecchotto de Doctis, commissario seu exactori gabelle contractuum alme urbis, de mandato etc., et auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus ut de dicte gabelle pecuniis solvas et numeres reverendo patri domino Alexandro episcopo Adiacensi, olim nuncio Sue Sanctitatis apud christianissimum Francorum regem, in una scuta centum nonaginta quatuor auri in auro, videlicet: quadraginta quatuor pro residuo scutorum centum quadraginta quatuor similia per eum expositorum in diversis curreriis ex regno Francie tempore sui nunciatus officii in Italiam missis et reliqua scuta centum quinquaginta pro mercede delationis diversorum fasciculorum litterarum ad ipsum ex Italia et concilio Tridentino nec non Germanie, Hispanie, Portugalli et aliis regnis in Galliam delatarum diversis tabellariis et aliis personis soluta, sic per nos taxata et in alia manibus scuta ducenta viginti quinque similia pro residuo et complemento provisionis dicti sui nunciatus officii a die XV aprilis 1544 usque in diem septimam septembris proxime preteriti gesti prout duobus foliis computorum, penes infrascriptum notarium existentibus, constat et omnem summam huiusmodi sine aliqua retentione. Nos, enim, illam sic solutam in tuis dicte gabelle computis admittemus et admitti faciemus, contrariis etc. Datum Rome, in Camera apostolica, die sexta martii 1547.

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hieronimus de Tarano. <Reverendo patri domino episcopo Adiacensi olim nuncio in Gallia. Die XIII augusti 1547, introscriptus reverendus pater dominus Alexander episcopus presens etc. confessus fuit habuisse et recepisse ab introscripto domino Cecchotto scuta quinquaginta auri in auro ad computum introscripte summe de quibus quietavit etc. iuravit tacto pectore etc. Hieronimus de Tarano>^b.

Camerale I, mandati, reg. 883, cc. 119v.-120r.

^a Sul margine sinistro.

^b Sul margine sinistro.

13

1547 agosto 7

G[uido] A[scanius Sfortia] etc., camerarius. Magnificis dominis haeredibus quondam domini Ansaldi de Grimaldis, appaltatoribus alumeriarum Tulphae veteris sanctae cruciatae, de mandato etc. et auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus ut ad computum census per nos^a ratione dicti appaltus quotannis Camerae apostolicae debiti, solvatis et numeretis reverendo patri domino Alexandro episcopo Adiacensi, olim nuntio Suae Sanctitatis apud christianissimum Francorum regem, in una, scuta centum nonaginta quatuor auri in auro, videlicet 44 pro residuo scutorum 144 similia per eum expositorum in diversis curreriis ex regno Franciae tempore sui nunciatus officii in Italiam missis, et reliqua scuta 150 pro mercede dilationis diversorum fasciculorum litterarum ad ipsum ex Italia et^b concilio tridentino, nec non Germaniae, Hispaniae, Portugalli et aliis regnis in Galliam dilatarum diversis tabellariis et aliis personis soluta sic per nos taxata; et in alia manu scuta 175 similia pro residuo scutorum similia 225 pro complemento et integra satisfactione provisionis dicti sui officii nunciatus a die 15 aprilis 1544 usque in diem septimam septembris proxime preteriti gesti, prout duobus foliis computorum alias penes infrascriptum^c notarium dimissis constat. Alia, enim, scuta 50 auri in auro usque in ducenta viginti quinque habuit vigore alterius mandati sub die 6 martii proxime elapsi a nobis emanati a domino Cecchotto de Doctis tunc commissario et exactore gabellae contractuum almae urbis. Nos, enim, summam praedictam sic solutam in vestris dicti census appaltus computis admittemus etc., contrariis etc. Datum Romae, in Camera apostolica, die septima augusti 1547.

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hieronimus de Tarano. <Reverendo patri domino episcopo Adiacensi. Cassatum quia reformatum et registratum inferius; sc. 194; sc. 175>^d.

Camerale I, mandati, reg. 883, cc. 177v.-178r.

14

1547 agosto 13

G[uido] As[canius Sfortia] etc., camerarius. Magnificis viris dominis haeredibus quondam domini Ansaldi de Grimaldis, appaltatoribus alumeriarum Tulphe veteris sancte cruciate, de mandato etc., et auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus ut, ad computum census per vos ratione dicti appaltus quotannis Camerae apostolicae debiti, solvatis et numeretis reverendo patri domino Alexandro episcopo Adiacensi, olim nuntio Sue Sanctitatis ad christianissimum Francorum regem, scuta ducenta de paulis X pro quolibet scuto ad bonum computum scutorum centum nonaginta quatuor auri in auro videlicet: quadraginta quatuor pro residuo scutorum 144 similia per eum

^a Così nel testo; leggi *per vos*.

^b Nell'interlinea su *ad* cancellato.

^c Così nel testo.

^d Sul margine sinistro.

expositorum in diversis curreis ex regno Francie tempore sui nunciatus officii in Italiam missis et reliquorum scutorum centum quinquaginta pro mercede dilationis diversorum fasciculorum litterarum ad ipsum ex Italia et concilio Tridentino nec non Germania, Hispania^a, Portugallia^b, et aliis regnis in Galliam dilatarum diversis tabellariis et aliis personis, sic per nos taxata prout duobus foliis computorum alias penes infrascriptum notarium dimissis constat. Nos, enim, summam predictam sic solutam in vestris dicti census appaltus computis admittemus et admitti faciemus, contrariis etc. Datum Rome, in Camera apostolica, die XIII augusti 1547.

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano. <Nota quidem integrum creditum^c reverendi patris domini episcopi Adiacensis tam pro portibus litterarum, quam pro sua provisione erat de scutis 419 ex quibus deductis scutis 50 habitis a Ceccotto olim commissario gabelle contractuum et huiusmodi scutis 200 monete vigore huius mandati que sunt scuta auri 181,9 restat habere idem reverendus pater dominus episcopus scuta auri in auro 187 et iulios duos.>^d. <Episcopo Adiacensi>^e.

Camerali I, mandati, reg. 883, c. 181v.

15

1546 dicembre 21.

G[uido Ascanius Sfortia] etc., camerarius. Reverendo patri domino Bernardino Helvino, episcopo Anglonensi, thesaurario apostolico generali, de mandato etc., auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus quatenus de Camere apostolice pecuniis per manus domini Benvenuti Oliverii ad solvendum ordinarias provisiones deputati, solvi et numerari faciatis reverendo patri domino Ludovico, episcopo Pisauriensi¹, vel eius legitimo procuratori, ducatos ^f <triginta sex>^g auri de Camera, de paulis X pro quolibet du-

^a Così nel testo. ^b Così nel testo. ^c Segue cancellato R'. ^d L'annotazione è di mano diversa da quella del mandato. ^e Sul margine sinistro. ^f Segue cancellato *decem et octo*. ^g Aggiunto con una chiamata dopo la data.

¹ Ludovico Simonetta, cardinale (1561 febbraio 26), vescovo di Pesaro (1537-res. 1561), EUBEL, III, p. 42, 292; CIACONIUS, III, col. 924-925, giunse a Trento il 3 maggio 1545, CT I 182,17. Il 18 luglio 1545 i legati scrivevano a Farnese: «Per altre nostre più volte li havemo scritto, come li prelati qui presenti stanno malissimo volentieri così in bilanzo, et se non viene qualche bona resolutione, noi non li potremo tener più. Et ce lo hanno detto chiaramente molti, come l'arcivescovo di Siena et l'arcivescovo di Santa Severina, il vescovo d'Ivrea, il vescovo di Fano ed il vescovo di Pesaro, allegando molti interessi loro particolari, i quali non ponno lassar per star qui indarno. Però pregamo vostra signoria reverendissima et illustrissima a farvi qualche provisione, che, se si partono, sarà un gran scandalo et noi non li potemo remediar et ce ne excusamo.», CT X 150,14. Il 9 ottobre 1546 i legati scrivevano al cardinale camerlengo: «Havendo l'agente di monsignor di Pesaro presentato il transunto del breve delle decime a monsignor Helvino thesaurario, ha risposto che non

cato, pro valore librarum centum octuaginta imperialium dudum ab ipso reverendo patre domino episcopo seu eius agentibus pro residuo quarte partis fructuum prepositure Sancti Michaelis parmensis, quam idem reverendus dominus episcopus obtinet, per dominum Franciscum Scevolam, commissarium ad id deputatum, pro presenti anno exactarum; nam prelibatus Sanctissimus Dominus Noster eidem reverendo patri domino Ludovico episcopo ex eo quod in *a* concilio quod in civitate Tridenti celebratur residet, de dictis libris <centum>^b octuaginta liberalem gratiam et remissionem fecit. Nos, enim, illos sic solutos in vestris et illius computis admittemus et admitti faciemus. Datum Rome, in Camera apostolica, die XXI decembris 1546.

G[uido] As[canius Sfortia] cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano. <Reverendo patri domino episcopo Pisauriensi; ducati 36>^c.

Camerali I, mandati, reg. 883, c. 102v.

16

1547 febbraio 23

G[uido Ascanius Sfortia] etc., camerarius. Tibi domino Cecchotto de Doctis, commissario seu exactori gabelle contractuum nuncupati alme urbis, de mandato etc., auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus quod, visis presentibus de dicte gabelle pecuniis, solvas et numeres reverendo patri domino Augustino [Steuco]¹, episcopo Chisemensi, bibliothecario bibliothecae palatii apostolice, ducatos centum auri de Camera de paulis X pro quolibet ducato <sine retentione>^d quos Sanctitas Sua illi gratiose elargitur pro expensis itineris per eum propediem faciendi ad sacrosanctum concilium Tridentinum. Nos, enim, illos sic solutos in tuis dicte gabelle computis admittemus et admitti faciemus prout ex nunc admittimus et admitti mandamus, contrariis etc. Datum Rome, in Camera apostolica, die XXIII februarii 1547.

G[uido] As[canius Sfortia], cardinalis camerarius. Hie[ronimus] de Tarano. <Bibliothecario palatino>^e.

Camerali I, mandati, reg. 883, c. 114r.

^a Segue cancellato *col*. ^b Aggiunto con una chiamata dopo la data. ^c Sul margine sinistro. ^d Aggiunto, con una chiamata, dopo la data. ^e Sul margine sinistro.

è fatto si non per li vescovi del Regno. Pregamo vostra signoria reverendissima et illustrissima, che si degni provvedere, che si diano migliori parole et migliori fatti alli vescovi che stanno qui non per altro che per servitio di Sua Santità certificandola, che 'l vescovo di Pesaro è un' di quelli, che è restato qui a nostra requisitione et fa il debito compitamente.», CT X 675,20.

¹ Sulla partenza di A. Steuco per il concilio e sulle sovvenzioni elargitegli dalla Dataria e dalla Camera, v. pp. 61, 246¹.

17

1548 aprile 18

G[uido Ascanius Sfortia] etc., camerarius. Tibi domino Cornelio de Malvasia, civi et mercatori bononiensi, de mandato etc., auctoritate etc., tenore presentium committimus et mandamus ut scuta centum nonaginta auri in auro, alias per bone memorie Augustinum Steucum¹, episcopus Chisamensem, bibliothecarium apostolicum, nuper extra romana curia defunctum, apud te depositata pro quibus eidem quondam episcopo cedulam depositi ut dicitur fecisti, visis presentibus, restituta tibi dicta cedula, solvas et numeres reverendissimo domino Marcello presbitero cardinali Sancte Crucis, in concilio Bononiensi apostolice sedis legato, seu ad ipsius reverendissimi domini cardinalis ordinem et ut de illis possit nonnullis dicti quondam episcopi creditoribus in istis partibus existentibus satisfieri et residuum domino Fabio Steuco eius fratri et spoliolorum illius donatario tradi iuxta commissionem et mandatum Sue Sanctitatis. Nos, enim, illorum sic factam solutionem ratam habebimus^a, acceptabimus et

^a Segue cancellato et.

¹ Il 19 marzo 1548 i legati comunicavano al cardinale Farnese che era, improvvisamente, morto a Venezia il vescovo di Chissamo, CT XI 393, 15 e in un postscriptum aggiungevano: «Havemo fatto veder le robbe ch'erano qui in Bologna d'esso bibliothecario, né s'è trovato altro che due forzieri, li quali il reverendissimo cardinale Morone ha fatto sigillare. S'apriranno et si farà inventario..., ancorché pensiamo che siano libri et la maggior parte della libreria apostolica. Havemo inteso che aveva non so che pochi dinari qui in un banco; il reverendissimo Morone li farà trovar et custodire. Et per qualche si scrive da un mercante da Venetia, aveva ancor certi dinari in un banco a Venetia...», CT XI 393,26. Il 22 marzo 1548 il cardinale Farnese rispondeva: «La diligenza usata da vostre signorie reverendissime in tener mano che li forzieri di monsignor bibliothecario non vadino in male, è stata laudata da Sua Santità così per rispetto di libri, come per l'altre robbe che vi fussero, massime che ogni giorno si scopre qualche creditor.», CT XI 396,8. Il 24 marzo 1548 i legati avvisavano il Farnese che i due forzieri del vescovo di Chissano erano stati aperti e dentro si erano trovati libri, alcuni dei quali della biblioteca vaticana, vesti etc. Inoltre, comunicavano che in banco erano depositati 190 scudi e che dalla somma bisognava subito detrarre 90 scudi e 48 bolognini cioè l'ammontare dei debiti che lo Steuco aveva in Bologna. I legati, infine, chiedevano istruzioni circa i rimanenti 100 scudi e avvisavano che da Venezia era arrivato un nipote del vescovo il quale li aveva informati dei crediti che lo zio vantava in Venezia, raccomandandosi anch'egli «a Sua Santità, essendo povero et havendo servito il suo zio molto tempo.», CT XI 397,9. Il 30 marzo il Farnese ordinava ai legati di inviare a Roma i 100 scudi che restavano dello spoglio del vescovo di Chissamo, per soddisfare i creditori che quest'ultimo aveva nell'urbe, CT XI 401,43. Malgrado l'ordine del Farnese i legati non poterono subito spedire a Roma il denaro perché Cornelio Malvasia che aveva ricevuto il deposito pretendeva la restituzione della polizza, CT XI 404,18; I 758,18.